
Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101900045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública MARIA DE NAZARÉ FALCÃO DE AMORIM,
matrícula nº 9918071, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Federal no
Estado do Pará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 3.985, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo SEI nº 00563.019172/2017-38, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público PAULO ROBERTO LINS ROCHA LIMULJA,
matrícula nº 9916763, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria-Seccional
Federal em Campinas, Estado de São Paulo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 957, de 18 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 200, de 18 de outubro de 2017, Seção 2,
página 49, onde se lê: "Portaria nº 957, de 18 de outubro de 2017"
leia-se: "Portaria nº 3957, de 17 de outubro de 2017".

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.878, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
b, da Lei nº 8.112/1990, com alterações feitas pela Lei nº. 13.135 de
17 de junho de 2015 e do artigo 40 ,§ 7°, inciso I, da C.F. de 1988,
com redação dada pela E.C. 41, de 19 de dezembro de 2003, e valor
apurado nos termos do artigo 2°, da Lei nº. 10.887, de 18 de junho de
2004, à ERCILIA VANDENI RODRIGUES RIBEIRO, filha inválida
do ex-servidor AROLDO DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº.
807324, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 13 de janeiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão
III" com vigência a partir do momento da Publicação da Portaria de
Concessão e efeitos financeiros a partir de 13 de janeiro de 2017, data
do óbito do ex-servidor (Processo nº. 50000.011922/2017-77) SP.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.823, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com
alterações feitas pela Lei nº. 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC

nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à MARIA DO SOCORRO FAVACHO SANTIAGO,
companheira do ex-servidor ANTONIO TEIXEIRA NUNES, ma-
trícula SIAPE nº. 0867613, originário do Extinto Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 05 de
abril de 2017, cuja cota parte equivale a 100 % (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
Administrativo (NI) Classe " S", Padrão III, com vigência na data da
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 05 de abril de 2017,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº. 50000.014916/2017-
71) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.917, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar Portaria CGRH - MT nº 4.812 de 21 de setembro
de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 26 de setembro de
2006, Seção 2, página 32, referente à LECY DE CARVALHO OLI-
VEIRA. Onde se lê, "LECY DE CARVALHO DE OLIVEIRA", leia-
se, "LECY DE CARVALHO OLIVEIRA". Onde se lê, "(NI) Classe
"B" Padrão "III", leia-se, "NAAI".. (Processo SEI n.º
50607.001360/2006-71) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.407 DE 9 DE OUTUBRO DE 2017.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso
V, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o que consta do processo nº 00058.532094/2017-72,
resolve:

Designar TULIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1737160, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente de Gestão Estratégica de Recursos, código
CGE III, da Superintendência de Administração e Finanças desta
Agência, no período de 24 a 27 de outubro de 2017, em virtude de
férias regulamentares do titular e da substituta previamente desig-
nada.

LUANA DOS SANTOS BRITO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.916, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 2.253, de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50614.SEI/000643/2017-60, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, os ser-
vidores:JEYVIDSON DIEGO FERREIRA DA SILVA, matrículas
DNIT nº 4049 e SIAPE nº 1783891; ARMANDO PEGADO DE
ALMEIDA, matrículas DNIT nº 346 e SIAPE nº 1091898 e TAR-
CISIO IVO FRANCO DE ARAUJO, matrículas DNIT nº 3029 e
SIAPE nº 1547395.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
aos pregoeiros, os servidores: ALEXANDRE TORQUATO PINTO,
matrículas DNIT nº 4398 e SIAPE nº 2063895; ELIANE DE ME-
DEIROS BEZERRA TAVARES, matrículas DNIT nº 3032 e SIAPE
nº 1475622; THIAGO HENRIQUE FERREIRA GARCIA, matrículas
DNIT nº 4524 e SIAPE nº 2061154; TALES SANTOS DE ME-
DEIROS, matrículas DNIT nº 3596 e SIAPE nº 1571446; THIAGO
SIMPLICIO RAIMUNDO DA SILVA, matrículas DNIT nº 4527 e
SIAPE nº 2063272; DINA MARA DE OLIVEIRA RAMALHO, ma-
trículas DNIT nº 3377 e SIAPE nº 1555610; DOMINGOS SAVIO
CAMPOS FRAGOSO, matrículas DNIT nº 807 e SIAPE nº 0860499;
OSNY PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT nº 812 e SIAPE nº
1171303 e LEONARDO FRANCISCO DE LIMA, matrículas DNIT
nº 5532 e SIAPE nº 1052797.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 196, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor WILSON ALVES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 16.883, do exercício do
cargo em comissão de Assessor - Nível III da Comissão do Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública,
código CC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-6,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 197, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111,
de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 224, de 9 de outubro
de 2015, publicada no DOU n° 195, Seção 2, p. 58, de 13 de outubro de
2015, para constar nos assentamentos funcionais da servidora BRUNA
LARISSA DE BRITO MONTEIRO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Pú-
blico Federal, matrícula nº 82.144, a alteração do cargo em comissão de
Assessora-Chefe da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo
da Atividade Policial e Segurança Pública, código CC-4, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011, para o
cargo em comissão de Assessora - Nível III da Comissão mencionada,
código CC-3, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 198, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Art. 1° Exonerar a servidora THAYS RABELO DA
COSTA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.339, do
exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível V da Presidência
do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-5, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora mencionada no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessora-Chefe da
Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial
e Segurança Pública, código CC-4, do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 201, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 4 de outubro de 2017, a servidora
FLÁVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.319, do exercício do cargo em co-
missão de Assessora-Chefe da Assessoria Técnica, código CC-5, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 202, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas
no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo
em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o disposto
nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



46 ISSN 1677-7050 2 Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101900046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1° Exonerar o servidor RUITHER CARPENTIER BRA-
GA VALENTE, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
22.875, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV de Gabinete de
Conselheiro, código CC-4, previsto na Lei 12.412/2011, para o qual foi
nomeado por meio da Portaria CNMP-SG nº 153, de 21 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 161, de 24 de agosto de
2015, Seção 2, página 42.

Art. 2° Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessor-Chefe da
Assessoria Técnica, código CC-5, da Corregedoria Nacional do Minis-
tério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 203, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas
no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017,
o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 2 70, de 4 de outubro
de 2016, publicada no DOU n° 192, de 5 de outubro de 2016, Seção 2,
página 48, para constar nos assentamentos funcionais da servidora GA-
BRIELA MACHADO PAIS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pes-
soal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº
82.198, a alteração do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Ad-
ministrativa, código CC-3, para o cargo em comissão de Chefe da Co-
ordenadoria de Inspeções e Correições, código CC-3, ambos da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público e previstos na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 204, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Art. 1° Nomear a servidora PÉROLA RODRIGUES ARAÚ-
JO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.384,
para o exercício do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Ad-
ministrativa, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Pú-
blico, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 205, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Art. 1° Exonerar o servidor LEONARDO DE CAMARGOS
MARTINS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.318,
do exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível III da Assessoria
Técnica, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 206, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor PAULO MARCELO DUARTE
MIRANDA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
82.334, do exercício da função de confiança de Secretário Adminis-
trativo - Nível III de Gabinete de Conselheiro, código FC-3, do Con-
selho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei 12.412/2011, para
o qual foi designado por meio da Portaria CNMP-SG nº 162, de 31 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 167, de 1º de
setembro de 2015, Seção 2, página 66.

Art. 2° Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível III
da Assessoria Técnica, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Mi-
nistério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 207, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Art. 1° Dispensar o servidor LEONARDO DE CAMARGOS
MARTINS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.318,
do encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe da Assessoria Téc-
nica, código CC-5, da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor PAULO MARCELO DUARTE
MIRANDA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula 82.334,
para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão mencionado
no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 208, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 5 de outubro de 2017, o servidor
PAULO JÚNIOR WERLANG, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula nº 17.942, do exercício do cargo em comissão de
Chefe da Coordenadoria de Inspeções e Correições, código CC-3, da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2° Designar o servidor mencionado no art. 1° da presente
Portaria para o exercício da função de confiança de Secretário Admi-
nistrativo - Nível III do Gabinete do Conselheiro Dermeval Farias Go-
mes Filho, código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público,
prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 210, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 6 de outubro de 2017, o servidor
ANDERSON PENA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 23.939, do exercício da função de con-
fiança de Secretário Administrativo - Nível III de Gabinete de Con-
selheiro, código FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, pre-
vista na Lei 12.412/2011, para a qual foi designado por meio da Portaria
CNMP-SG nº 28, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 36, de 20 de fevereiro de 2014, Seção 2, página 44.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 211, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor EDUARDO PIMENTEL DE VAS-
CONCELOS AQUINO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
- Nível IV do Gabinete do Conselheiro Dermeval Farias Gomes Filho,
código CC-4, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 212, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA MARINHO SERRA
NEGRA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 22.447,
do exercício da função de confiança de Secretária Administrativa - Nível
III de Gabinete de Conselheiro, código FC-3, do Conselho Nacional do
Ministério Público, prevista na Lei 12.412/2011, para a qual foi desig-
nada por meio da Portaria CNMP-SG nº 157, de 24 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 163, de 26 de agosto de 2015,
Seção 2, página 62.

Art. 2° Nomear a servidora mencionada no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível III
da Comissão da Infância e Juventude, código CC-3, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 213, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor RONALDO CAVALCANTE MA-
CHADO DIAS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
22.467, do exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível III da
Comissão da Infância e Juventude, código CC-3, do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2017.

ROBERTO FUINA VERSIANI
PORTARIA CNMP-SG N° 214, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora PÂMELA PATRÍCIA SILVA
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.258, do exercício do cargo em comissão de Coordenadora de Ou-
vidoria, código CC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, pre-
visto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear o servidor RONALDO CAVALCANTE MA-
CHADO DIAS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
22.467, para o exercício do cargo em comissão mencionado no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2017.

ROBERTO FUINA VERSIANI
PORTARIA CNMP-SG N° 215, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FLÁVIA MOREIRA NARDEL-
LI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 20.723,
para o exercício da função de confiança de Secretária Administrativa -
Nível III do Gabinete do Conselheiro Leonardo Accioly da Silva, código
FC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2017.

ROBERTO FUINA VERSIANI
PORTARIA CNMP-SG N° 217, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora FLÁVIA CRISTINA DE OLI-
VEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
82.319, para o encargo de substituta eventual de Assessor - Nível IV do
Gabinete do Conselheiro Dermeval Farias Gomes Filho, código CC-4,
do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2017.

ROBERTO FUINA VERSIANI



Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 2017 47ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101900047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 220, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado da Paraíba Bertrand de Araújo Asfora como Membro
Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, sem de-
dicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por
meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA No- 227, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do ministério Pú-
blico Militar, ALEXANDRE REIS DE CARVALHO, como Membro
Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime
de colaboração, para exercer as funções a serem delegadas por meio
de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA No- 228, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado de São Paulo, MICHEL BETENJANE ROMANO,
como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Pú-
blico, em regime de colaboração, para exercer as funções a serem
delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA No- 221, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado do Piauí Carmelina Maria Mendes de Moura como
Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
sem dedicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas
por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA



48 ISSN 1677-7050 2 Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101900048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.105, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000239/2017-71,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República WELLINGTON CABRAL SARAIVA, lotado na Pro-
curadoria Regional da República da 5ª Região, para participar, como
palestrante, do "8º Meeting of the Law Enforcement Network", da
Anti-Corruption Network for Eastern Europe and Central Asia -
ACN, em Bacu/Azerbaijão, no período de 25 a 27 de outubro de
2017.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.106, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.019134/2017-03, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República e representante da 6ª Câmara de Coordenação e
Revisão do MPF, MARCO ANTÔNIO DELFINO DE ALMEIDA, no
período de 20 de outubro a 24 de outubro de 2017, inclusive trânsito,
para participar, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, da consulta pública "Memória e Verdade", a realizar-se no
dia 21 de outubro de 2017, em Montevidéu, Uruguai, e da "Audiência
Pública sobre a situação dos Direitos Humanos dos Povos Indígenas
no Brasil", a realizar-se no dia 23 de outubro de 2017, em Mon-
tevidéu, Uruguai.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se respon-
sabilizará pelo custeio de passagens aéreas, em classe econômica, e
de 1,5 (uma e meia) diárias internacionais durante o período do
afastamento.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.036, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista a so-
licitação de PGR-00365576/2017, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 991, de 28 de setembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de outubro de 2017,
Seção 2, referente à exoneração da servidora KASSIA ZINATO
SANTOS MACHADO, onde se lê:

"1. Exonerar KASSIA ZINATO SANTOS MACHADO
ARAUJO, Bacharela em Direito, Requisitada do Supremo Tribunal
Federal, matrícula nº 28422, do cargo em comissão de Assessor Nível
VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da Repú-
blica.".

Leia-se:
"1. Apostilar a nomeação de KASSIA ZINATO SANTOS

MACHADO ARAUJO, Bacharela em Direito, requisitada do Su-
premo Tribunal Federal, matrícula nº 28422, do cargo em comissão
de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº
773, de 18 de agosto de 2016, publicada no DOU de 19 de agosto de
2016, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira, em
vaga decorrente da exoneração de Leonardo Batista Fontes, matrícula
nº 25321, ocorrida em 21 de agosto de 2017, publicada no DOU de
29 de agosto de 2017."

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.045, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00397415/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de LUCAS RENAN SILVA, Bacharel
em Direito, Requisitado do Tribunal Superior Eleitoral, matrícula nº
21011, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques de
Medeiros, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 415, de
28 de abril de 2010, publicada no DOU de 29 de abril de 2010, para

considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em
vaga decorrente do apostilamento de Vilvana Damiani Zanellato, ma-
trícula nº 26188, ocorrido em 17 de setembro de 2017, publicado no
DOU de 18 de setembro de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.046, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, e no
expediente PGR-00397415/2017, resolve:

1. Exonerar MIGUEL ALBERTO RUGGIERO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23712, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Pro-
curadoria Geral da República.

2. Dispensar CALEB LUIZ DE LIMA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23189, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Humberto Jacques de Medeiros.

3. Dispensar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 12835, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Humberto Jacques de Medeiros.

4. Designar MIGUEL ALBERTO RUGGIERO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23712, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto
Jacques de Medeiros.

5. Nomear CALEB LUIZ DE LIMA SILVA, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 23189, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Humberto Jacques de Medeiros, em
vaga decorrente do apostilamento de Lucas Renan Silva, matrícula nº
2 1 0 11 .

6. Nomear KELTON DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 12835, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente do apostilamento de Caetano Alberto
Martins Botelho, matrícula nº 25742, ocorrido em 8 de outubro de
2017, publicado no DOU de 9 de outubro de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PORTARIA N° 1.050, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.00.000.016257/2017-84 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA IZAFLOR PINHEIRO TORQUATO,
matrícula n.º 4826-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 215, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NAYANE CORNELIO BOR-
GES, matrícula MPF nº 28903, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador

Regional da República, Dr. Silvio Roberto Oliveira de Amorim Junior
- GABPRR27.

Art. 2º Dispensar o servidor PAULO RICARDO LIMA
MOTTA, matrícula MPF nº 28084, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de
Procurador Regional da República - GABPRR2.

Art. 3º Designar a servidora NAYANE CORNELIO BOR-
GES, matrícula MPF nº 28903, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função
de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Dr. Danilo Pinheiro Dias - GABPRR2.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA N° 423, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do dia 18 de outubro de
2017, JOÃO MARCOS SANTANA SANTOS, matrícula nº 29571,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do
procurador (GABPR002), da Procuradoria da República no Município
de Vitória da Conquista.

Art. 2º Nomear o servidor KLÉBER MARTINS MOTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 23656, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR002), da Pro-
curadoria da República no Município de Vitória da Conquista, em
vaga decorrente da exoneração do servidor João Marcos Santana
Santos, matrícula nº 29571.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 457, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Exonerar JAQUELINE RIBEIRO BRANDÃO PITAN-
GA, matrícula 17850-1, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, Código CC-2, da Procuradoria da República no Município
de Viçosa, com exercício no Gabinete do Dr. Gustavo Henrique
Oliveira.

2 - Nomear SIRLEI CRISTINA DA SILVA, matrícula
24836, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Município de Viçosa, com
exercício no Gabinete do Dr. Gustavo Henrique Oliveira.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 677, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar MICHELLE DE ANDRADE TOZZO, matrícula
25107-1 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de As-
sistente Nível II, FC 2, do Gabinete nº 2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Campo Mourão.

2-Designar VINICIUS MARTINES TRAUTWEIN, matrícu-
la 27464-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente Nível II, FC 2, do Gabinete nº 2, da Pro-
curadoria da República no Município de Campo Mourão.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 919, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:



Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 2017 49ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101900049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Exonerar a servidora ANA PAULA FONSECA DE LI-
MA, Matrícula nº 10987, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor Ní-
vel II do GABPRM1-TLS, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

2. Nomear o servidor MÁRCIO CEDRO DIAS AQUINO,
Matrícula nº 17046, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do
GABPRM1-TLS, CC-2, da Procuradoria da República no Município
de Presidente Prudente.

3. Tornar sem efeitos os itens 1, 2 e 4 da Portaria nº 913, de
11 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 198
em 16 de outubro de 2017, Seção 2, páginas 44 e 45.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.834, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000927.2017.08.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear AMANDA DIAS LAURINHO, bacharel em
Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 19º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA,
código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.836, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000651.2017.11.900/2, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora SANDRA ELISA MESQUITA
SIERRA, matrícula 6004749, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/ Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 11ª Região/AM, código CC-4, exonerando-a do cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, código CC-4, que atual-
mente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor ISRAEL DE SALES GOMES,
matrícula 6006309, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, código CC-
4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.837, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 016153.2017.00.900/5, resolve:

Art.1º.Exonerar, a pedido, a contar de 16.10.2017, o servidor
RONEY JOSE DA SILVA, matrícula 6006277-0, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral Procuradoria-
Geral do Trabalho, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor CARLOS GUSTAVO SOUSA
SOARES, matrícula 6007020-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral Procuradoria-Geral do Tra-
balho, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de Assessor
Jurídico do gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Heloísa
Maria Moraes Rego Pires, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear o servidor WESLEY DE CASTRO DOU-
RADO CORDEIRO, matrícula 6006548-6, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor Jurídico do 6º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, código CC-2.

Art. 4º Dispensar o servidor CARLOS GUSTAVO SOUSA
SOARES, matrícula 6007020-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral Procuradoria-Geral
do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.838, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 016650.2017.00.900/9, resolve:

Art.1º.Nomear o servidor CEZAR DO BOSCO ALVES, ma-
trícula 6001240, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Técnica da Coordenação de Licitações e Con-

tratos, código CC-1, do Departamento de Administração da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, dispensando-o da função de confiança
de Chefe do Setor de Telefonia, código FC-2, que atualmente ocu-
pa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.840, DE 1710 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 015742.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar o servidor NILTON CESAR CORDEIRO
PEREIRA, matrícula 6001236, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de
Transporte, código CC-1, da Gerência de Segurança Institucional da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO ALMEIDA DE
ARAUJO, matrícula 6005282, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de
Transporte, código CC-1, da Gerência de Segurança Institucional da
Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.806.DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo
33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o
artigo 91, XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e o que consta no PGEA 000097.2017.03.910/3, RESOLVE:

Art. 1º Declarar, a partir de 02 de outubro de 2017, a va-
cância do cargo de Técnico do MPU/Administrativo, código
TC010101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Divinópolis da 3ª Região/MG,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor FABIANO DE ALMEIDA, matrícula nº 6006311-4, em vir-
tude de posse em cargo inacumulável.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 1.808, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo
33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o
artigo 91, XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e o que consta no PGEA 000141.2017.02.904/9, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 04 de outubro de 2017, a va-
cância do cargo de Técnico do MPU/Administrativo, código
TC010101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Mogi das Cruzes da 2ª Re-
gião/SP, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor ANDRÉ XAVIER LIMA, matrícula nº
6008062-0, em virtude de posse em cargo inacumulável.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº1.830, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da
Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, as disposições da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e o que consta no Processo PGEA 016629.2017.00.900/3,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais do Procurador do Trabalho Thiago Gurjão Al-
ves Ribeiro, no período de 22 a 24.10.2017, incluído o período de
trânsito, com ônus para o Ministério Público do Trabalho, para par-
ticipar de reunião com representantes da Comissão Interamericana de
Direitos Humanos - CIDH, em Montevidéu/Uruguai.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº1.832, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da
Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de
30.5.1996, as disposições da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e o que consta no Processo PGEA 016629.2017.00.900/3,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas fun-
ções institucionais do Procurador Regional do Trabalho Cristiano Otá-
vio Paixão Araújo Pinto, no período de 22 a 24.10.2017, incluído o
período de trânsito, com ônus para o Ministério Público do Trabalho,
para participar de reunião com representantes da Comissão Intera-
mericana de Direitos Humanos - CIDH, em Montevidéu/Uruguai.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 190, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar ELIANE
COSTA DE AZEVEDO, lotada na 2ª Procuradoria de Justiça Militar
no Rio de Janeiro/RJ, para, no exercício do controle externo da
atividade policial, acompanhar o Inquérito Policial Militar instaurado
no Comando do Pessoal de Fuzileiros Navais, com sede na cidade do
Rio de Janeiro/RJ, por meio da Portaria 920/2017, a fim de apurar a
venda/vazamento de Gabarito do Concurso ao Curso de Especia-
lização/2018 de responsabilidade do referido Comando, realizado no
dia vinte e nove de julho do corrente ano, nos termos do art. 204 do
Código Penal Militar, tendo como encarregado do IPM o Capitão de
Mar e Guerra (FN) ALEXANDRE BAVA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.011, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

- Art. 1º Designar, a contar de 19/10/2017, o servidor AU-
RIVAM AMARO DA SILVA FILHO, matrícula 4946-8, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001029),
dispensando, a contar de 19/10/2017, a servidora ERIKA ALMEIDA
DOURADO, matrícula 5055-5.

Art. 2º Dispensar, a contar de 19/10/2017, o servidor AU-
RIVAM AMARO DA SILVA FILHO, matrícula 4946-8, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do
Serviço de Secretaria - Águas Claras , código FC-02 (97001004)
(Tabularium nº 08191.106711/2017-55 ). Nº 1016 - Art. 1º Designar,
a contar de 20/10/2017, a servidora SOLANGE MARIA DA SILVA
FELIX, matrícula 3304-9, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Setor de Analise Psicossocial - Aguas Claras,
código FC-03 (96001023), dispensando, em consequência, a servidora
ELAINE NOVAES VIEIRA, matrícula 3930-6.

Art. 2º Dispensar, a contar de 20/10/2017, a servidora SO-
LANGE MARIA DA SILVA FELIX, matrícula 3304-9, Analista do
MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe do
Setor de Analise Psicossocial - Aguas Claras, código FC-03
(96001023) (Tabularium nº 08191.107997/2017-96 ).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.020, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.108573/2017-49, resolve:

Designar a servidora EDNA CASTORINA MELLO, ma-
trícula 2196-2 do quadro do Ministério do Desenvolvimento, In-
dustria e Comercio Exterior, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Estagio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050054), dispensando, em consequência, o servidor CARLO
ALESSANDRO ALVARES DE SOUSA, matrícula 1810-4.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO




